
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/12/2023 às 13:38:33.
Código verificador: 798F60

Página 1 de 4

ATA PARCIAL
Prefeitura Municipal de Equador
Prefeitura Municipal de Equador

Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 00006/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

08/11/2023 17:01 08/11/2023 17:20 21/11/2023 17:20 24/11/2023 14:00 24/11/2023 14:10

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

21/11/2023 - 14:02:29 Esclarecimentos 22/11/2023 - 13:21:12

Dúvida: PRAZO DE IMPLANTAÇÃO

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Para toda a fase de implantação da prestação de serviços de gerenciamento de abastecimento de combustíveis, através de sistema
informatizado, entendemos que o início do relacionamento entre contratante e contratada, se iniciam após assinatura do contrato. A implantação sistêmica contempla as
seguintes etapas: criação do banco de dados, cadastro de veículos, condutores e informações financeiras encaminhados pela CONTRATANTE, treinamento remoto dos gestores,
entrega de cartões magnéticos e demais processos pertinentes à implantação.
Desta maneira, estamos corretos no entendimento de que será disponibilizado a Contratada o prazo mínimo de 15 (quinze) dias, contatos do envio dos dados da contratante,
para finalização de todas as fases de implantação da prestação desses serviços?
TAXAS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Será admitida oferta de taxa negativa?

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Será admitida oferta de taxa zero?
TAXA MÁXIMA

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Qual a taxa máxima admitida para o presente certame?

Resposta: Pergunta 1: Não
Pergunta 2: Sim, se o licitante entender que essa é a sua oferta.
Pergunta 3: Não há

16/11/2023 - 12:36:44 ESCLARECIMENTO 16/11/2023 - 14:17:15

Dúvida: Prezados,
Questionamento 1: Quantos veículos do órgão?
Questionamento 2: Já é utilizado o sistema de gerenciamento se sim, qual o fornecedor e a taxa praticada.

Resposta: Questionamento 1: 3 (três) veículos
Questionamento 2: Não.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE
IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIVO
E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO
MAGNÉTICO, DE GERENCIAMENTO PARA
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DOS
VEÍCULOS OFICIAIS QUE COMPÕEM A FROTA
DO MUNICÍPIO DE EQUADOR/RN.

109.999,92 1 SVÇ Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

08/11/2023 - 16:57 EDITAL PE 0004 23 CARTÃO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

24/11/2023 - 14:55:22 Negociação aberta para o processo
00006/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 00006/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Absoluto

http://10.20.2.237:3030/v1/download/429b0177cb0af32366cd41b0f12eb20c356c73913039e84d398ae34f3636aae5


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/12/2023 às 13:38:33.
Código verificador: 798F60

Página 2 de 4

0001 Contratação do serviço de
implantação,
intermediação e
administração de sistema
informativo e integrado,
com utilização de cartão
magnético, de
gerenciamento para
aquisição de
combustíveis dos veículos
oficiais que compõem a
frota do Município de
Equador/RN.

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

N/C N/C 106.688,92
(3,01%)

1 106.688,92

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação do serviço de implantação, intermediação e administração de sistema informativo e
integrado, com utilização de cartão magnético, de gerenciamento para aquisição de combustíveis dos
veículos oficiais que compõem a frota do Município de Equador/RN.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

MD GESTAO DE
BENEFICIOS LTDA

11.227.495/0001-02 18/11/2023 - 19:35:03 N/C N/C 0,10% Sim

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 14/11/2023 - 16:19:11 N/C N/C 0,01% Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 05.340.639/0001-30 60 dias

MD GESTAO DE BENEFICIOS LTDA 11.227.495/0001-02 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação do serviço de implantação, intermediação e administração de sistema informativo e
integrado, com utilização de cartão magnético, de gerenciamento para aquisição de combustíveis dos
veículos oficiais que compõem a frota do Município de Equador/RN.
Data Valor CNPJ Situação

14/11/2023 - 16:19:11 0,01 % (proposta) 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

18/11/2023 - 19:35:03 0,10 % (proposta) 11.227.495/0001-02 - MD GESTAO DE
BENEFICIOS LTDA

Válido

24/11/2023 - 14:50:18 3,01 % (lance oculto) 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/12/2023 às 13:38:33.
Código verificador: 798F60

Página 3 de 4

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

22/11/2023 - 17:43 Joao Marcio Oliveira Ferreira - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

29/11/2023 - 15:15 04/12/2023 - 18:00 07/12/2023 - 18:00

0001 - Contratação do serviço de implantação, intermediação e administração de
sistema informativo e integrado, com utilização de cartão magnético, de
gerenciamento para aquisição de combustíveis dos veículos oficiais que compõem a
frota do Município de Equador/RN.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

11.227.495/0001-02 - MD
GESTAO DE BENEFICIOS
LTDA

24/11/2023 - 14:58:56 Quero apresentar recurso, a empresa está impedido de licitar, apresentação será
feito na peça junto com os memoriais.

Deferido

Chat
Data Apelido Frase

24/11/2023 - 14:10:44 Pregoeiro Boa tarde.

24/11/2023 - 14:10:59 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

24/11/2023 - 14:13:07 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

24/11/2023 - 14:13:07 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

24/11/2023 - 14:13:07 Sistema Parágrafo 1º Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances
será automaticamente encerrada.

24/11/2023 - 14:13:07 Sistema Parágrafo 2º Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1º, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

24/11/2023 - 14:13:07 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

24/11/2023 - 14:27:12 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

24/11/2023 - 14:27:12 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

24/11/2023 - 14:42:13 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

24/11/2023 - 14:43:23 Pregoeiro Vamos ofertar lances Senhores Licitantes!

24/11/2023 - 14:49:47 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 24/11/2023 às 14:54:47.

24/11/2023 - 14:49:47 Sistema Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: 0,01%

24/11/2023 - 14:51:56 Pregoeiro Lembrar que não serão aceitos lances negativos.

24/11/2023 - 14:54:48 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 24/11/2023 às 14:54:47.

24/11/2023 - 14:54:48 Sistema O item 0001 foi encerrado.

24/11/2023 - 14:55:22 Sistema O item 0001 teve como arrematante PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA -
Ltda/Eireli com lance de 3,01 %.

24/11/2023 - 14:55:22 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

24/11/2023 - 14:56:24 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 24/11/2023 às 16:56.

24/11/2023 - 14:58:56 Sistema O fornecedor MD GESTAO DE BENEFICIOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

24/11/2023 - 15:00:44 Sistema O fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA enviou uma nova proposta
readequada e um novo arquivo para o item 0001.

24/11/2023 - 15:01:15 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

24/11/2023 - 15:01:15 Sistema Intenção: Quero apresentar recurso, a empresa está impedido de licitar, apresentação será feito na peça
junto com os memoriais.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8035619&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/12/2023 às 13:38:33.
Código verificador: 798F60

Página 4 de 4

24/11/2023 - 15:03:52 Sistema O fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA enviou uma nova proposta
readequada e um novo arquivo para o item 0001.

24/11/2023 - 15:11:17 Pregoeiro No aguardo da peça e memoriais. A sessão será suspensa até a próxima segunda-feira. Retornamos
segunda, às 14:30 hs.

24/11/2023 - 15:12:17 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

24/11/2023 - 15:12:17 Sistema Motivo: Sessão suspensa, aguardando recurso.

27/11/2023 - 14:40:32 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

27/11/2023 - 14:40:32 Sistema Motivo: Boa tarde! Aguardando inserção de recurso.

27/11/2023 - 14:43:31 Pregoeiro A licitante que intencionou o mesmo tem até às 14:30 hs, do dia 29/11/2023.

27/11/2023 - 14:44:09 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

27/11/2023 - 14:44:09 Sistema Motivo: Aguardando o prazo do recursos decorrer.

29/11/2023 - 14:30:21 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

29/11/2023 - 14:30:21 Sistema Motivo: Encerrado o prazo para recurso.

29/11/2023 - 14:54:41 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

29/11/2023 - 14:55:16 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 29/11/2023 às 15:15.

29/11/2023 - 15:19:44 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 04/12/2023 às 18:00, com limite de
contrarrazão para 07/12/2023 às 18:00.

29/11/2023 - 15:20:58 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

29/11/2023 - 15:20:58 Sistema Motivo: Com prazo para recurso.

04/12/2023 - 18:25:14 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

04/12/2023 - 18:25:14 Sistema Motivo: Prazo de recurso encerrado.

04/12/2023 - 18:25:19 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

12/12/2023 - 09:07:26 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Pedro Freire de Souza Filho.

12/12/2023 - 09:23:24 Sistema O Item 0001 foi homologado por CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA.

Pedro Freire de Souza Filho

Pregoeiro

CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAÚJO

Apoio

MARIA DA PAZ PASCOAL

Apoio


